2. HEAM 1 OUEKYBAHUM PE3YATATH OA
PABOTUAHUIIUTE
KoHxrekcr: YcoraaceHOCT Ha HAIIMOHAAHHTE
o6Bpcku co EY ETC

Kako 3emja kaHAMAAT 32 YAEHCTBO BO EBporickara
Vuunja, Perryoanxa CeBepra MakeaoHmja nMa 0OOBpCKa
A2 IO YCOTAACH CBOETO 3aKOHOAABCTBO CO IIPaBOTO Ha
Vupjata BO  obOaacta aKImja,
BKAYYHUTEAHO 1 CO EBpomckmoT cucrem 3a TpryBarse
co emucun (EU ETS), ymspaer co Awmpexrusara
2003/87/EK, koj mpercraByBa KAy4eH MHCTPYMEHT Ha

KAUMATCKATA IIOANUTHUKA HA BEY.

Ha  KAHUMATCKaTa

3a omepatopuTe Ha HHCTAAAIMH IOTO CIIafaaT BO
ondaror akTuBHOCTHUTE OA AmHekc |
Awupekrusara 2003/87/EK, npu Iro BKAyYyBameTo
ce YIBPAyBa Bp3 OCHOBA Ha CICIH(PDUYHHU IIPATOBH
AeUHHIpPAHH IIO ACjHOCTH (HA IIPHMEpP, KAIaIl[UTeT
HAH IIPOH3BOACTBEH 00OEM), IIPOMU3ACIYBAa OOBPCKA 3a
HABPEMCHA ITOATOTOBKA 32 HCIIOAHYBAIbC HA HOBHTE
peryAaTopHu Oaparba.

ITpeAAOr-3aKOHOT 32 KAMMATCKA aKIIHja BOCIIOCTABYBa
OCHOBa 32 IIpaBHA paMKa ypeAyBa
MOHUTOPHHIOT M W3BECTYBAIETO 32 CMHCHUTE Ha
CTAKACHHYKI TACOBH OA CTAIlHOHAPHH HHCTAAALINH,

Ha Ha

IIITO '

KAKO M CHCTEMOT 3a HuBHA BepudHKamja u
AKPEAHTAIIN]a, KAKO HEOIIXOACH IIPEAYCAOB 32
BOBEAYBA€  HAa  JalAEPOAEH  HAAOMECTOK  Ha

HAITHOHAAHO HHUBO.
3a Taa miea, MEHHHCTEPCTBOTO 32 KHBOTHA CPEAHHA M
IIPOCTOPHO TAAHHPAKHE, CO ITOOAAPIIKA Ha ITPOEKTOT
,HYIMITAemeHTaruja Ha IPHOPHTETHH AKIHH  BO
CEKTOPOT 32 KAMMATCKA aKIHMja~ OPraHH3upa cepuja
TEMATCKH PAOOTHAHHUIIN HAMEHETH 32 OITEPATOPUTE Ha
HMHCTAAAIIUH, CO IIEA 3aIIO3HABAIGE CO HOBUTE OOBPCKH

H IIOATOTOBKA 324 HMBHA HpaKTI/I‘{Ha HpI/IMCHa.

Bo Pedopmckara areHAa,
PaOOTHAHHUIITE IIPHAOHECYBAAT KOH UCIOAHYBAIbE HA
IIpe3eMeHuTe OOBpPCKU Ipeky (DOKYC Ha CACAHHTE
IIPUOPHUTETHU OOAACTH:

*  BOCITOCTaBYBaH€ IIpaBHA  PaMKa  ITPEKY
IIOAOTBEHHOT, HO CC VIITE HEYCBOEH JaKOH 3a
KAMMATCKA aKIIHja,

. yCcoraacyBambe Ha HAITHOHAAHOTO co
3aKOHOAABCTBOTO Ha EBporckara VHmja 1mpeky
IIOATOTOBKA U YCBOjYBAEbE HA IIOA3AKOHCKA PaMKa 3a
1 H3BECTyBame 32 OA

KOHTEKCT Ha

Ha

MOHI/ITOpI/IHF EMUCHHTE

2. QELLIMET DHE REZULTATET E
PRITSHME NGA PUNETORITE

Kontekst:  Harmonizimi i  obligimeve
kombétare me EU ETS (Sistemi i Tregtimit t&
Emetimeve té BE-s¢€)

Si vend kandidat pér anétarésim né Bashkimin
Evropian, Republika e Magedonisé sé Veriut ka pér
obligim qé té harmonizojé legjislacionin e saj me té
drejtén e Bashkimit né fushén e veprimit klimatik,
pérfshiré Sistemin Evropian té Tregtimit té
Emetimeve (EU ETS), té pércaktuar me Direktivén
2003/87/KE, i cili pérbén njé instrument ky¢ té
politikés klimatike té BE-sé.

Pér operatorét e instalimeve qé bien né
fushéveprimin e aktiviteteve té Aneksit I té
Direktivés 2003/87/KE, ku pérfshitja pércaktohet
né bazé té pragjeve specifike té definuara sipas
veprimtarive  (p.sh. kapaciteti ose véllimi i
prodhimit), lind detyrimi pér pérgatitje né kohé pér
pérmbushjen e kérkesave té reja rregullatore.

Projektligji pér veprim klimatik vendos bazén pér
njé kornizé ligjore qé rregullon monitorimin dhe
raportimin e emetimeve t€ gazeve serré nga
instalimet stacionare, si dhe sistemin e verifikimit
dhe akreditimit té tyre, si parakusht i domosdoshém
pér vendosjen e njé mekanizmi t€ kompensimit té
karbonit né nivel kombétar.

Pér kété qéllim, Ministria e Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor, me mbéshtetjen e projektit
"Implementimi i Veprimeve Prioritare né Sektorin e
Veprimit Klimatik", organizon njé seri punétorish
tematike t€ destinuara pér operatorét e instalimeve,
me géllim njohjen e tyre me detyrimet e reja dhe
pérgatitjen pér zbatimin e tyre praktik.

Né kontekstin e Agjendés sé Reformés, punétorité
kontribuojné né pérmbushjen e detyrimeve té
ndérmarra duke u pérgendruar né fushat e
méposhtme prioritare:

* krijimin e kuadrit ligjor pérmes Ligjit t€ pérgatitur,
pot ende té pamiratuar pér Veprimin Klimatik,

* harmonizimin e legjislacionit kombétar me até té
Bashkimit Evropian pérmes pérgatitjes dhe
miratimit t€ kuadrit nénligjor pér monitorimin dhe
raportimin e emetimeve nga instalimet stacionare,



CTAITHOHAPHH
AKPEAUTAITH]A,
* 32jaKHYBAIbE HA MHCTUTYITHOHAAHUTE U TEXHUYIKUTE

MHCTAAAIINM,  BepudHuKanmja u

KAITAIIITETH IIPEKy OOYKH Ha aAMHHHCTPATHBHUOT

KaAap M IIPHBATHHOT CEKTOP 32 CIIPOBEAYBAEbC Ha

OOBPCKATE IIITO IIPOMBACIYBAAT OA IIPEAAOT-3aKOHOT

U IOA3AKOHCKUTE AKTH.

AOIOAHITEAHO, pAOOTHAHUIINTE NUMAAT 32 IICA:

* [IOAOOpYBame HA Pa3sOHPAIETO HA HAIMOHAAHATA

IIpaBHA paMKa 332 KAUMATCKA aKIHja H  jaCHO

AePHHHPAEbE HA CEKTOPCKUTE HAAACKHOCTH,

* 32jaKHYBAbC HA KAITAIIUTECTHTE HA HHCTHTYILIUUTE 32

CHpOBeAyBarbe Ha 00BpckuTe 0A Pedpopmckara arenaa,
' Ha  JAOTHTE, OATOBOPHOCTHTE,

*  IIOjacHyBambe
POKOBHTE U IPOLEAYPHTE 32 AOCTABYBAIbE
CTAIMOHAPHUTE

BEepU(PUKYBAHH  HM3BEIITAM  OA

HHCTAAAITUN paMKM ~ Ha ~ MOHUTOPHHI U
M3BECTYBAKE 33  EMUCHHTE  OA  CTAIIMOHAPHU
HMHCTAAAIIIH, BEPUUKALIIjA U AKPEAUTALIN]A,

Ha

BO

¢ IIOATOTOBKAa Ha CHEPICTCKUOT M HHAYCTPUCKHUOT

CCKTOp 3a Hp AaKTHUYHA HpI/IMCHa Ha O6Bp CKHTEC
HOBpSaHI/I CO MOHI/ITOpI/IHF 1 HU3BCECTyBame 34
CMUCHUUTC OA CTanMOHAPHHI NHCTAAAITNH,

BepHuUKaIUja 1 AaKPEAUTAIIH]A.

Kayunu mieau Ha paboTuaHUIIATE
1. IlpaBHo ycoraacyBame co EY ETC
BocrocraByBame (pyHKIIMOHAAHA IIpaBHA paMKa 3a
paMKa 32 MOHUTOPHHT 1 H3BECTYBAE 32 CMUCHHTE OA
CTAIMOHAPHH  HHCTAAANNH,  BepudHUKAIlMja U
AKPEAMTAIIN]a, KOMIIATUOHAHA cO Oapamsara Ha EY
ETC coraacno Awmpexrusara 2003/87/EC, koja
OBO3MOJKYBA IIPCLIM3HO CACACHSE, HU3BECTYBAEHE U
BepudUKanyja Ha EMUCHNTE HA CTAKACHUYKU I'ACOBH
OA CTAI[HOHAPHU HHCTAAAITHL
KommarmuTe 1 mHCTaAAIIUNTE IITO MOAAexkaT Ha EU
ETS ce yrBpaeru coraacao Anexc 1 oo Ampexrusara
2003/87/EC (EU ETS Ditective), koj ru Aedpunupa
ondareHUTE AKTUBHOCTH M IIPATOBH HA EMUCHH.
Amnexc I e pcocranren Bo pamku Ha odunnjarnara BY
ETC AwmpexruBa ma EUR-Lex (https://eur-
lex.europa.cu/legal-

content/EN/TXT /?uri=CELEX%3A020031.0087-
20240301).

2. Aegpurnparse Ha 0OBpCKHTE 34 HHCTAAAITHHTE
JacHo AeprHEpaEbEe HA AOAKHOCTHTE HA OIIEPATOPHTE
BO OAHOC Ha!
- aHAI/H_[I/IpaH:»C 3a AO3BOAU
CTAKACHHUYKH IraCOBH,

34 CMHCHH Ha

verifikimin dhe akreditimin,

e forcimin e kapaciteteve institucionale dhe teknike
pérmes trajnimit té stafit administrativ dhe sektorit
privat pér zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga
projektligji dhe aktet nénligjore.

Pér mé tepér, punétorité kané pér géllim:

* pérmirésimin e kuptimit té kornizés ligjore
kombétare pér veprim klimatik dhe pércaktimin e
qarté té kompetencave sektoriale,

e forcimin e kapaciteteve té institucioneve pér
zbatimin e obligimeve nga Agjenda e Reformave,

* sgarimin e roleve, pérgjegjésive, afateve dhe
procedurave pér dorézimin e raporteve té
verifikuara nga instalimet stacionare né kuadér té
monitorimit dhe raportimit té emetimeve nga
instalimet stacionare, verifikimit dhe akreditimit,

* pérgatitjen e sektorit energjetik dhe industrial pér
zbatimin  praktik t€ obligimeve lidhur me
monitorimin dhe raportimin e emetimeve nga
instalimet stacionare, verifikimin dhe akreditimin.
Qéllimet kryesore té punétorive

1. Harmonizimi ligjor me EY ETC

Themelimi i njé kornize ligjore funksionale pér
monitorimin dhe raportimin e emetimeve nga
instalimet stacionare, verifikimin dhe akreditimin, té
harmonizuar me kérkesat e EU ETS sipas
Direktivés  2003/87/KE, e cila mundéson
monitorim, raportim dhe verifikim té sakté té
emetimeve té gazeve serré nga instalimet stacionare.
Kompanité dhe instalimet qé i nénshtrohen EU
ETS pércaktohen sipas Aneksit I té Direktivés
2003/87/KE (EU ETS Directive), e cila definon
aktivitetet e pérfshira dhe pragjet e emetimeve.
Aneksi I éshté e disponueshme né kuadér té
Direktivés zyrtare t¢ BEU ETS né EUR-Lex.
(https://eut-lex.curopa.cu/legal-
content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A020031.0087-
20240301

2. Pércaktimi i obligimeve pér instalimet
Pércaktim 1 qarté i detyrave té operatoréve lidhur
me:

— aplikimin pér leje pér emetimet e gazeve
serre,

— pérgatitjen e planeve t€ monitorimit,

— pérgatitjen e raporteve vjetore pér emetimet
e gazeve serré nga instalimi,

— verifikimin e raporteve vjetore nga trupa té
akredituara.


http://?

- U3pabOTKA Ha IIAAHOBH 3a MOHHUTOPHHT,

- n3paboTKa HA TOAUIIIHY U3BEIIITAN 32 EMHUCHHTE
HA CTAKACHIYKHU TaCOBU OA MHCTAAAIIH]ATA,

- BepudUKAIdja HA TOAUIIHUTE H3BEIITAH OA
CTpaHa HA AKPEAUTHPAHHU TEAQ

3. Ilpaxruyna npumeHa

IIpenecyBarbe Ha Oapamarta OA 3aKOHOAABCTBOTO HA
BV, umnaeMeHTHpaHN BO HAIIMOHAAHATA PETYAATHBA,
BO HPAKTHYHH YIIATCTBA U (POPMyAapH IIITO UM CE€ Ha
pacrosaramse  Ha OIEPATOPUIE Ha CTAIlHOHAPHH
MHCTAAAITIN

OuexyBaHM pe3yATaTH

* 3ajakHyBame Ha Kamapgurerure: [loaroTBuTeAHa
obyka oreparopure CTAITHOHAPHHTE
MHCTAAAIMN 332 AIAHMIIHPAIbEbe 32 AO3BOAA  3a
CTAKACHHYKU TIACOBH, KaKO M 3a KOPHCTEIbE Ha

Ha Ha

OPOIMUIITAHNUTE o6pacu1/1 3a ITAAH 32 MOHHUTOPHHI 1 34
TOAMITICH I/ISBCLHTaj 3a EMHCHUTE Ha CTAaKACHHYKI
racoBu

* TpancrnapeHTeH CcHCTEM 34 MOHHTOPHHI H
H3BECTYBAarb€ 34 EMHCHHTE OA CTAHOHAPHH
HHCTAAA[HH, BEPHQOHKALH]A H AKPEAHTALIHJA:
JacHo AeduHEpaHH yAOTH, OATOBOPHOCTH U POKOBHU
32 CHTE 3ACCTHATH CTPAHH

* HcnoaHyBame Ha obBpckure oA Pegpopmckara

aregaa: Hampeaok BO  KAMMATCKaTa aknmja o
320p3yBambe Ha IIPOIIECOT EBPOMHTEIPAIINNTE, KAKO H
IIOTBpAA HAa  IIOATOTBEHOCTa Ha  3€MjaTa  BO
HCIIOAHYBAalbE  Ha  IIpeseMeHHTe  pedpopMckure
00BpCKH

o ITosroroBska H2a C€HEPreTCKHOT  H

HHAYCTPHCKHOT CEKTOP 34 HAHHTE TPOIIOHH OA
jaraepoaHuOT HasomecTok: Pasrpanmaysame Ha BEU
ETS (EBporckuor cucreM 3a TPryBame CO EMHCHH) U
CBAM (MexaHH3MOT 32 JarA€POAHO TI'DAHUYHO
IIPHAATOAYBAEbE) M HABPEMECHO IIPHAATOAYBAEE KOH
IIPETCTOJHUTE 3aKOHCKA OOBPCKU.

*IIpossabouena MEI'YHHCTHTYITHOHAAHA
copaborka: Ilaamuparse Ha CACAHHTE YEKOPH 32
BOBECAYBAIbE  HA  JalACPOACH  HAAOMECTOK  Ha
HAITHOHAAHO HUBO U ITOATOTOBKA HA CHCTEM 32 HETOBO
CIIPOBEAYBAIbE, IIPEKY ITOHATAMOIIHO pPAa3BHUBAKE HA
COOABCTHA MHCTUTYIIMOHAAHA U peryAaTopHa paMKa.

3. Zbatimi praktik

Transpozimi i kérkesave t€ legjislacionit té BE-sé, té
implementuara né rregullativén kombétare, né
udhézime dhe formularé praktiké qé u vihen né
dispozicion operatoréve té instalimeve stacionare.
Rezultatet e pritshme

* Forcimi i kapaciteteve: Trajnim pérgatitor i
operatoréve t€ instalimeve stacionare pér aplikim
pér leje pér emetimet e gazeve serré, si dhe pér
pérdorimin e formularéve té pércaktuar pér planin e
monitorimit dhe pér raportin vjetor t€ emetimeve té
gazeve serte.

* Sistem transparent pér monitorimin dhe
raportimin e emetimeve nga instalimet
stacionare, verifikimin dhe akreditimin:
Pércaktim i qarté 1 roleve, pérgjegjésive dhe afateve
pér té gjitha palét e interesuara.

* Pérmbushja e obligimeve nga Agjenda e
Reformave: Progres né veprimin klimatik dhe
pérshpejtim i procesit té integrimit evropian, si dhe
konfirmim i gatishmérisé sé vendit pér pérmbushjen
e obligimeve reformuese té ndérmarra.

* Pérgatitja e sektorit energjetik dhe industrial
pér kostot e ardhshme t&€ mekanizmit té
kompensimit t&€ karbonit: Pércaktimii EU ETS
(Sistemi Evropian i Tregtimit t¢ Emetimeve) dhe
CBAM (Mekanizmi i Rregullimit té¢ Kufirit té
Karbonit) dhe pérshtatja né kohé me detyrimet e
ardhshme ligjore.

e Thellimi i bashképunimit ndérinstitucional:
Planifikim i hapave t€ ardhshém pér vendosjen e
mekanizmit kombétar t€¢ kompensimit té karbonit
dhe pérgatitje e sistemit pér zbatimin e tij, pérmes
zhvillimit t€ métejshém t€ kornizés pérkatése
institucionale dhe rregullatore.






